Sebagai salah satu 

contoh, dengan merujuk pada ketentuan Pasal 44 UU PKDRT, pelaku 

perbuatan kekerasan fisik dalam lingkup rumah tangga sejatinya dapat 

dijatuhi sanksi pidana dengan pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun 

atau denda paling banyak Rp15.000.000,00 (lima belas juta rupiah). 

12 Moerti Hadiarti Soeroso, Kekerasan Dalam Rumah Tangga Dalam Perspektif Yuridis-

Viktimologis, Sinar Grafika, Jakarta, 2010, hlm. 89. 
13 Ridwan, Kekerasan Berbasis Gender (Rekonstruksi Teologis, Yuridis, dan Sosiologis), 

Pusat Studi Gender (PSG) STAIN, Purwokerto, 2006, hlm.

[...]

kecenderungan peningkatan yang signifikan setiap tahunnya. Bahkan 

dengan merujuk pada data yang diperoleh dari Kementerian 

Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak (“Kementerian 

PPPA”), per 1 Januari 2025 hingga saat ini terdapat setidaknya 16.326 

(enam belas ribu tiga ratus dua puluh enam) kasus kekerasan yang terjadi 

dalam lingkup rumah tangga di Indonesia.114 

Lebih lanjut, UU PKDRT melalui ketentuan Pasal 1 angka 1 

menjelaskan bahwasanya adapun yang dimaksud dengan KDRT adalah: 

“Kekerasan dalam Rumah Tangga adalah setiap perbuatan terhadap

[...]

tangga.” Kendati demikian, berbagai data empiris menunjukkan bahwa 

perempuan tetap merupakan kelompok yang paling banyak mengalami 

kekerasan dalam ranah domestik. Bahkan dalam data yang 

dipublikasikan oleh Kementerian PPPA, diketahui dari total 27.784 (dua 

puluh tujuh ribu tujuh ratus delapan puluh empat) kasus kekerasan yang 

tercatat per tanggal 1 Januari 2025 hingga saat ini, 17.555 (tujuh belas 

ribu lima ratus lima puluh lima) diantaranya dilakukan oleh laki-laki, 

sementara 2.318 (dua ribu tiga ratus delapan belas) kasus lainnya 

dilakukan oleh perempuan.115 

115 Ibid. 

Berkaitan dengan makna atau definisi dari ‘rumah tangga’, 

berdasarkan UU PKDRT, lingkup rumah tangga sejatinya meliputi: 

a. Suami, isteri, dan anak; 

b. Orang-orang mempunyai hubungan keluarga dengan orang

[...]

ketentuan Pasal 44 UU PKDRT yang pada intinya menyatakan: 

“(1) Setiap orang yang melakukan perbuatan kekerasan fisik 

dalam lingkup rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 5 huruf a dipidana dengan pidana penjara paling lama 

5 (lima) tahun atau denda paling banyak Rp15.000.000,00 

(lima belas juta rupiah); 

(2) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) mengakibatkan korban mendapat jatuh sakit atau luka 

berat, dipidana dengan pidana penjara paling lama 10 

(sepuluh) tahun atau denda paling banyak Rp30.000.000,00 

(tiga puluh juta rupiah); 

(3) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) mengakibatkan matinya korban, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 15 (lima belas) tahun atau denda paling 

banyak Rp45.000.000,00 (empat puluh lima juta rupiah); 

(4) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) dilakukan oleh suami terhadap isteri atau sebaliknya yang 

tidak menimbulkan penyakit atau halangan untuk 

menjalankan pekerjaan jabatan atau mata pencaharian atau 

kegiatan sehari-hari, dipidana dengan pidana penjara paling